uns nicht allein erlauben, sondern geradezu nöthigen, auch v. 75. nicht auf Rechnungsaufgaben, sondern auf monatliche Entrichtung des Schulgeldes an je acht Iden des Jahres zu beziehen. Nur der Zusammenhang könnte uns veranlassen, diese nächstliegende Erklärung mit einer weitergehenden zu vertauschen; hierüber will ich jedoch nicht wiederholen, was ich schon vielleicht zu weitläufig gegen Ihre Einwürfe gesagt habe, und Ihnen vielmehr meinen Dank und meine Freude aussprechen, dass Ihr Widerspruch mir Ursache geworden ist, meine Ansicht, die in jener unter vielfachen Störungen verfassten Abhandlung nur im Roßen dargelegt werden konnte, nochmals tiefer zu begründen und in vielen oamhaften Stücken zu erläutern und zu ergänzen. Ob es mir freilich gegenwärtig besser gelungen sein wird, Ihre gewichtige Auctorität auf meine Seite herüberzuziehen, wage ich kaum zu hoffen; jedenfalls aber werden Sie aus der Ausführlichkeit meiner Vertheidigung entnehmen, wie viel mir daran gelegen ist, von Ihnen nicht missverstanden zu werden, und mit welcher aufrichtigen Hochachtung ich demnach bin

Marburg, den 11. Januar 1842.

Ihr ergebenster  
K. Fr. Hermann.

### 23. De vita et scriptis Hieronymi Cardiani.

#### Prooemium.

Rerum Macedoicarum et Graecarum ab Alexandri Magni morte usque ad historiae fere Polybii initium gestarum memoriae duo in primis scriptores servaverant apud veteres, Hieronymus Cardianus et Phylarchus. Suppar enim uterque rebus, quas scriberet, ea simul copia res singulas persecutus esse videtur, ut frequens in primis eorum apud posteriores scriptores usus esset, qui temporum illorum historias contexerent. Quae vero fortunae iniquitas utriusque nobis opera praeripuit, haud scio an in iis quoque appareat, quae ad nostram de illis aetatem propagatae sunt. De Phylarcho enim quum non exigua plane fragmentorum multitudo supersit, de vita ejus nihil constat, de Hieronymi autem vita servata quidem plura sunt, eo tenuiora autem ea, quae de libris ejus aetatem tulerunt. Itaque quum vitae rationes non magis quam reliquiae scriptorum in usum veniant, ut judicium feratur de rerum auctoribus, difficillimum hoc in atroque fuerit. Sed Hieronymi fortasse propterea acerbior jactura videatur, quod tum ipse multis earum rerum, quas literis mandaret, interfuit, tum non contemnendas et principum aliquot virorum, quibuseum vivebat, et seniorum quorundam scriptorum laudes retulit. Quocirca quum ex recentioribus praeter Sestium <sup>1)</sup>, quod sciam, nemo videatur exstitisse, qui copiosius de eo diceret, operae sperabam me pretium facturum esse, si tum in unum colligerem, quae passim ab

1) Mémoires de l'acad. des inscr. Tom. XIII.

aliis \*) hac illave opportunitate disputata essent, tum ad-  
derem et emendam, quibus aut plenius aut rectius dis-  
putari illa posse viderentur.

### 1. De aetate et vita Hieronymi Cardiani.

Apud Lucianum de Longaeris c. 22 ex Agatharchidis  
Asiat. hist. lib. IX. Hieronymus, qui propter ea, quae  
praeterea de eo in isto libro referuntur, dubium non est,  
quin pro Cardiano habendus sit <sup>3)</sup>, quattuor et centum  
annorum aetatem consecutus esse dicitur. De successoribus  
Alexandri M. quod opus composuit, non constat qui-  
dem, quem ad annum usque produxerit, e Plutarch. Pyrrh.  
27. autem intelligitur, de expeditione Pyrrhi in Pelopon-  
nesum, e Pausan. I, 14, 1. de morte adeo ejus sermone  
nem in eo fuisse. <sup>4)</sup> E Lucian. de Long. c. 11. porro  
colligi posse videtur, opus illud Antigoni Gonatae mortem  
nondum attigisse. In quo loco quum de aetate Antigoni,  
Philippi filii, ac Lysimachi Hieronymus auctor laudetur,  
Antigoni autem Gonatae aetas ex alio fonte repetatur,  
nec quidquam ille de ea dixisse, nec omnino superstes ei  
fuisse videtur. Ponenda igitur fuerit mors Hieronymi  
inter Olymp. 127, 1. (272 a. Chr.), quo anno Pyrrhus,  
et Olymp. 135, 2. (239 a. Chr. Polyb. II, 44, 1. 2.),  
quo Antigonus Gonatas mortuus est.

De adolescentia Hieronymi nihil fere cognitum est,  
nisi Cardiae eum natum fuisse, Eumenis quoque patria,  
inimicitisque insigni, quas de ea Philippus Amyntae filius  
et Athenienses inter sese exercebant. Si vera essent,  
quae Sevinnus disputavit (Mem. de l'ac. des inser. XIII,  
p. 20 sq.), mentio ejus fietet jam apud Demosthenem  
(de f. leg. p. 344 R.), ubi Aeschines orator, legatus ab  
Atheniensibus ad Arcades missus, *έν τοις Μυρσίοις έν  
Μεγάλη πόλει Ιερώνυμον τόν ύπερ Φιλίππου λέ-  
γοντα* adversarium habuisse dicitur. Repugnat autem  
temporum ratio (missa enim illa legatio est, infirmis  
dum Philippi rebus, ut qui minus adhuc cognitus esset  
*έπιβουλεύων τοις Έλλησιν*), tum quae antecedit illum  
locum verba, quibus pariter atque Demosth. de cor. p. 324  
ad Arcadiae principes refertur. Arcas igitur hic Hie-  
ronymus fuit, non Cardianus. Accedit, quod Cardiani  
post pacem demum Philocratis, quae belli sacri exitum  
proxime antecedit, in societatem Philippi venisse vi-  
dentur.

Primus locus, qui circumspicientibus nobis, quae de  
vita Hieronymi exstant, occurrit, apud Athenaeum est  
V, p. 206, E, ubi e Moschionis de nave ab Hierone  
Syracusarum rege exstructa libro haec traduntur: *Διο-  
κλειδης μέν ό Αβδηρίτης θαναμάζεται έπί τή πρός  
τήν Ροδίωv πόλιν ύπό Δημητρίου προσαχθείση τοις*

*τιχέσιν έπέσσει, Τιμαίος δ' έπί τή προή τή κα-  
τασχερασθείση Διονυσίω τώ Σικελίος τυράννω, και  
Ιερώνυμος έπί τή κατασχευή της άρουμαξής, ή σν-  
νέβαινε κατακοιτηθηναι τώ Αλεξάνδρω σώμα, Πο-  
λέκλειτος δ' έπί τή λωγίω τή κατασχενωσθέντι  
τώ Πέρσση etc.* Excusaturus videlicet fuerat Moschio isto  
argumentum libri sui, aliorum eorumque insignium in-  
primis historicorum exemplo laudato. Hinc patet simul,  
Hieronymum illum non magis haberi posse architectum  
quendam sive *μηχανοποιόν* quam Dioclidem, Timaeum  
et Polyetum <sup>5)</sup>; historiarum vero scriptor si intelligen-  
dus est, hunc adfuisse quoque construendo isti operi  
ipsamque illud oculis suis usurpavisse credibile est.  
Apud principes igitur Macedonum fuit, quam justa illi  
defuncto regi suo persolverent. Quo quemadmodum de-  
venerit si quaeratur, nihil sane est, quod ipsis veterum  
testimoniis demonstrari possit; insignem tamen inter Ma-  
cedones locum Hieronymus, antequam in gratiam veniret  
Antigoni, non obtinuisse, immo totus fere pependisse  
videtur ab Eumene, quo auctore non incredibile est, eum  
in aulam sive ad exercitum Macedonum accessitum esse.  
Quod si quis statnerit jam Philippo rege <sup>6)</sup> factum esse,  
non est sane in aetate Hieronymi, quod repugnet. Annus  
ut ponatur 260 a. Chr., quo obierit, anno necesse est  
natus fuerit 364 a. Chr., unde efficeretur, ut, diem quam  
supremum Philippus obiret, annum ageret octavum et  
vicesimum.

- 5) Diocliides enim idem fortasse est, qui apud Plutarchum  
Tom II, p. 1166, C. Rhodius rerumque Aetolicarum  
auctor perhibetur (Voss. p. 353), in quo libro quemad-  
modum fieri potuerit, ut ad obsidionem Rhodi per De-  
metrium Poliorcetem susceptam deferretur, e Diodoro  
(XX, 99) colligere licet; Timaeus clarissimus haud dubie  
historicus est, non mathematicus fortasse, cujus apud  
Plinium in hist. nat. passim mentio fit; Polyeteli denique  
etiam Larissaei, ex is quae apud Strabonem (p. 728.  
742. 510), Athenaeum (XII, p. 539, A, ubi lib. VIII.  
historiarum commemoratur) et Aelianum (II. A. XVI, 4t.)  
referuntur, non plane obscurum nomen inter historicos  
veteres erat. Helepolidis autem Demetrii non Diocliides  
ille Aberita, sed Epimachus fabricator fuit. Vitruv. de  
archit X, 16, 4. — Eadem de explicando isto loco sen-  
tentia est Wesselingii ad Diodor. XVIII, 26. „Quod  
Schefferus opinatus est ad Aelian. V. H. XI, 64, currus  
ejus fabricum fuisse Hieronymum, id Athenaeus nusquam  
dixit. Sequeretur enim, et Timaeum, cujus paullo ante  
meminit, auctorem regi fuisse, cui Dionysius impositus  
conflagravit, quod tamen absurdum. Timaeus in ejus de-  
scriptione egregius fuerat, ut in curru hujus enarratione  
Hieronymus.“ Unde falsus est St. Croix, dicens p. 511.  
„Rien ne fut plus d'honneur à Hieronyme que l'inven-  
tion du char funebre d'Alexandre qu'on mit au nombre  
des chefs-d'oeuvres de la mécanique tels que le bûcher  
de Denys l'ancien à Syracuse, exécuté par Timée“ etc.,  
nec facile intelligas, quomodo p. 544 not. 4, ubi laudat  
locum Athenaei, dicere potuerit: „je suis l'interprétation  
que le savant Wesseling a donnée de ce passage Not. ad  
Diod. T. II, p. 177. (anno 277.).

- 6) Magnae enim, quae Cardianis cum Philippo fuit, neces-  
situdini etiam Eumenes quem inter Macedonum principes  
obtinuit locum debebat, etsi non defuerunt inter hos,  
qui desperarent eum ut exterum et peregrinum hominem.  
Plutarch. Eumen. 1.

2) Maxime a Voss. de hist. Gr. p. 65. St. Croix Examen  
critique des hist. d'Alex. Heyoe de font. Diod. Comment.  
soc. Gott. T. VII. Heeren de font. Plut. p. 70.

3) Nam praeter Cardianum constat alios duo Hieronymos  
commemorari, hic non mittendos, alterum Rhodium  
Peripateticum, qui tamen et ipse scripsit *ιστορικά ύπομνή-  
ματα*, alterum Aegyptium, quem de rebus Phoenicium  
egisse serunt. Voss. p. 63 sq. cf. p. 48. Clinton. F. H.  
Tom. I. ed. Krueger p. 189. Tom. III. p. 49.

4) Parum respexerunt hos locos et Voss. et Sevinn.

Ex Athenaeo ut colligere licet (V. p. 206), Hieronymum defuncto Alexandro in aula fuisse Macedonum, ita quae apud Diodorum XVIII, 42. leguntur, cum Eumene cum Noris in Cappadociae et Lycaoniae confiniis inclusum esse demonstrant. Qui locus evincit simul, non modo quanta inter utrumque familiaritas fuerit, sed etiam quantum Eumenes in consilio et prudentia Hieronymi fiduciam posuerit.

Interfecto enim Perdicca, non solum rapitis Eumenes damnatus, sed etiam, nova inter adversarios ejus provinciarum Trisparadisi Syriae oppido partitione instituta, summa rerum Antipatro Macedonici exercitus suffragiis mandata erat. Unde quum Eumenes, Noris ab Antigono jussa in eo Antipatri peragente obsessus, ita tantum foedus, oblatum sibi ab illo, accipere vellet, ut non modo criminibus omnibus solveretur, sed provinciis quoque, quae initio ei a Perdicca datae fuerant, denuo donaretur, re-legatus ab hoc ad Antipatri judicium, legatos ad eum de foedere paciscendo misit. Sed aliud quid praeterea fuit, quod machinaretur. Quum enim videret, Antigonum tum victoria de ipso brevi ante reportata, tum copiarum et opum magnitudine elatum majora cupere (*μειζόνων προσημάτων ώριγεται* Diod. XVIII, 41.), eamque ipsam ob causam in pacem secum redire velle, ut auxilio ipsius ad debellandum et Antipatrum et alium quemcumque adversarium uteretur, admonitum de eo Antipatrum per legationis istius opportunitatem volebat, res suas sperans salvas fore, si bellum inter utrumque exarsisset. Ad quam rem quum magna imprimis prudentia et calliditate opus esset, legatis illis praefecit Hieronymum, maxime huic ad peragenda consilia sua idoneum fore ratus. Non constat tamen, quid profecerit. Iuvania omnia reddidisse videtur mors Antipatri, quae mox consecuta est; id quod mirum quantum Antigoni rationes adjuravit. Nam quum nemo \*) esset, qui in Antipatri ita locum succederet, ut administrationem simul totius imperii regiaeque familiae curam sustinere posset, facilius jam Antigono et expeditioni via patebat, quae jam omnia ad se unum raperet. In quam rem quum Eumenes sibi praee aliis omnibus amicitiam conciliare tentaret, opera in eo Hieronymi usus est. Nam ita Diodorus XVIII, 50: *Ταῦτα δὲ διανοηθεὶς Ἱερώνυμον μὲν τὸν τὰς ἱστορίας γράψαντα μετεπέμψατο, φίλον οὖντα καὶ πολίτην Εὐμένους τοῦ Καρδίου τοῦ συμπεφρογότες εἰς τὸ χωρίον τὸ καλούμενον Νῶρα. τοῦτον δὲ μεγάλας δωρεαῖς προκλήσαμενος ἐξαπέστειλε πρεσβυτήν πρὸς τὸν Εὐμένην, παρακαλῶν τῆς μὲν περὶ Καππαδοκίαν μάχης γενουμένης πρὸς αὐτὸν ἐπιλαθέσθαι, γενέσθαι δὲ φίλον καὶ σύμμαχον αὐτῶν etc.* Plutarchus autem (Eum. 12.) de pacto, quod cum Eumene Antigonus Noris fecerit: *Διὸ πέμψας Ἱερώνυμον ἐσπένδεται τῷ Εὐμένει etc.* Quibus locis quamquam singula quaeque magis perspicue exposita velis, hoc tamen patere ex iis videtur, Hieronymi apud Antigonum non minorem fidem quam apud Eumeneum fuisse.

Non hujus loci est narrare, quemadmodum Noris Eumenes evaserit, non discessisse vero ab eo Hieronymum,

7) Polysperchontis, quem ipse sane Antipater successorem constituerat, satis constat quam parum valuerit auctoritas.

donec in potestatem ille Antigoni venisset, idem Diodorus testatur (XIX, 44.), post relatam Eumenis mortem ita pergens: *ἀνήχη δ' ἐν ταῖς τραυματίας αἰχμαλώτους καὶ οὐ τὰς ἱστορίας συνταξάμενος Ἱερώνυμος ὁ Καρδιανός, ὅς τὸν μὲν ἐμπροσθεν χρόνον ἐπ' Εὐμένους τιμώμενος διετέλεσε. μετὰ δὲ τὸν ἐκείνου θάνατον ὑπ' Ἀντιγόνου ἐτόγγανε φιλανθρωπίας καὶ πίστεως.* Quae fides et gratia quanta fuerit, reliqua omnis Hieronymi vita docet. Ab Antigono enim transiit ad Demetrium et ab hoc ad Antigonum Gonatam Demetrii filium. Superstite adhuc Antigono multa eaque gravissima ei munera delata esse videntur. Quo pertinet quae apud Diodorum commemoratur (XIX, 100.) lacus asphaltitae custodia, cujus Demetrii in Nabataeos expeditio opportunitatem fecerat. Gravior etiam, cujus apud Fl. Josephum \*) mentio fit, Syriae praefectura, quam provinciam per aliquot annos in potestate fuisse Antigoni constat. Sed hoc etiamsi dubites num vere tradiderit Judaeorum antiquitatum auctor, non est tamen, cur Luciano sive quisquis alius de Longaevis istum librum conflavit, diffidas, in proelio ad Ipsum a partibus Hieronymum Antigoni stetit tradenti (de Long. c. 11.). Simili favore ut Antigonus et filius ejus et nepos eum amplexi sunt. Demetrius enim, rex Macedoniae factus, Boeotiae enim, modo subjectae, praeclecit 9), cum Antigono Gonata autem in Peloponneso fuisse videtur, quum Pyrrhus Argis mortem oppeteret. Verba enim *ἀνδρὶ γὰρ βασιλεῖ συνόντι ἀνάγκη πᾶσα ἐς χάριν γράφειν* apud Pausaniam (I, 14, 1.) ad Antigonum referenda sunt, non ut Sevino placuit, ad Pyrrhum, a cujus partibus Hieronymus unquam non alienissimus fuisse videtur. Ex iis enim, quae sequuntur: *εἰ δὲ καὶ Φίλιστος αἰτίων διαίαν εἰήγηεν, ἐπέλαϊζων τὴν ἐν Στραχοῖσιν χάθοδον, ἀποκρήψασθαι τὸν Διονυσίου τὰ ἀνοσιώτατα, ἢ που πολὴν γε Ἱερώνυμου συγγνώμη τὰ ἐς ἡδονὴν Ἀντιγόνου γράφειν*, nihil colligi potest, nisi Hieronymum, ut Antigono regi place-ret, de Pyrrhi morte dixisse invidiosius.

Sed paucis his, quae de vita Hieronymi supersunt, vestigiis acquiescere nos oportet. Finem autem iis, quae retulimus, facere juvat Agatharchidis verbiis ap. Lucian. de Long. c. 22: *Ἱερώνυμος δὲ ἐν πολέμοις γενόμενος, καὶ πολλοὺς καμάτους ὑπομείνας καὶ τραύματα, ἔζησεν ἐν τέρσορα καὶ ἐαυτὸν, ὡς Ἀγαθαρχίδης ἐν τῇ ἐνάτῃ τῶν περὶ Ἀσίας ἱστοριῶν λέγει, καὶ θαυμάζει γε τὸν ἄνδρα, ὡς μέχρι τῆς τελευταίας*